

REFERAT Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling d. 05-12-2022

Mødedato	Mandag d. 05. december 2022 kl. 15:00
Mødested	Regionshuset, mødelokale 4
Mødedeltagere	Karsten Uno Petersen, A, Carsten Sørensen, O, Roya Moore, C, Kurt Jensen, V (Fravær), Mark Søgaard, A

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af rapportering nr. 48 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH.....	3
Godkendelse af koncept for sansefødestuer i Region Syddanmark.....	6
Godkendelse af idéoplæg til etablering af frysehus ved det nye OUH.....	9
Orientering om beredskab for energifafbrydelser.....	11
Orientering om beretning til Statsrevisorerne ang. regionernes vedligehold af deres sygehusbygning	13
Status på byggerier 3. kvartal 2022 - #.....	16
Årshjul 2023 - #.....	19
Mødeplan - #.....	22
Eventuelt - #.....	23
Underskriftsside.....	24

Punkt 1: Godkendelse af rapportering nr. 48 for kvalitetsfundsprojektet Nyt OUH

22/15650

Resumé

Den revisorpåtegnede rapportering og ”Det Tredje Øje”-rapporten (DTØ) for kvalitetsfundsprojektet Nyt OUH for 3. kvartal 2022 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

Totalentreprenøren har varslet forsinkelser vedr. færdiggørelsen af byggeriet inden for Hospitalsringen. Det vurderes ikke, at de varslede forsinkelser kan rummes inden for projektets gældende tidsplan, hvorfor trafiklysmarkeringen for tid er ændret til rød. Det forventes fortsat, at projektet på sigt kan holdes inden for den økonomiske ramme, men der er her og nu ekstra opmærksomhed på udfordrende markedsforhold og for projektet ugunstig indeksudvikling, hvilket betyder at økonomi rapporteres som gult indtil videre.

Kvartalsrapporten er afsluttet mens der forhandles med OHPT. Kvartalsrapporten tager dermed ikke højde for indholdet af en eventuel aftale med OHPT.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundhedsministeriet om status på de igangværende kvalitetsfundsprojekter. Kvartalsrapporten for 3. kvartal 2022 og DTØ rapporten for 3. kvartal 2022 vedrørende kvalitetsfundsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Totalentreprenøren på DP03-DP08 (OHPT) har varslet tidsmæssige forsinkelser som følge af leveranceproblemer, manglende mandskab og covid-19 relaterede problemer. Det vurderes ikke, at de varslede forsinkelser kan rummes inden for projektets gældende tidsplan, hvorfor trafiklysmarkeringen er ændret til rød.

Der er i august 2022 indledt forhandlinger vedrørende entreprenørens varslede forsinkelse og afledte økonomiske krav. Forhandlingerne gennemføres med et fælles sigte på at få skabt en valid tidsplan og håndtere åbenstående økonomiske forhold. Der forventes indgået en aftale (Allonge VI) om forsinkelsen i 4. kvartal 2022. Uagtet aftalens indhold vurderes det ikke realistisk, at projektet kan gennemføres inden for nugældende tidsplan.

Kvartalsrapporten er afsluttet mens Allonge VI forhandles med OHPT. Kvartalsrapporten tager dermed ikke højde for indholdet af en eventuel aftale med OHPT.

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” ændres i 3. kvartal 2022 til gul. Den aktuelle situation med historisk udfordrende markedsforhold giver en usikkerhed omkring projektets finansiering. Risikoen er beskrevet nærmere i risikoen Indeksregulering og består grundlæggende i at projektets omkostninger til opskrivning af entreprisekontrakterne stiger betydeligt mere end den p/l opskrivning regionen får på kvalitetsfundsrammen. Det forudsættes at forskellen i indeksudviklingen udlignes over tid eller finansieres uden for kvalitetsfundsrammen. Finansiering uden for kvalitetsfundsrammen forudsættes at kunne ske med henvisning til økonomiaftalen mellem Regeringen og regionerne for 2023, hvor ekstraordinære udfordringer for kvalitetsfundsprojekter, som følge af den aktuelle situation kan tages op med Sundhedsministeriet. Derfor forventes det fortsat, at projektet kan holdes inden for den økonomiske ramme, men den ekstra opmærksomhed på markedsforhold og indeksudvikling betyder at økonomi rapporteres som gult indtil videre.

Trafiklysmarkeringen for "kvalitet" er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig levering af kvalitetsdokumentation på projekterne.

Periodens primære aktiviteter omfatter bl.a. indvendige gipsarbejder, tekniske installationsarbejder samt færdiggørelse af tag. Aptering er så småt påbegyndt med bl.a. spartling, maling og loftarbejde

Logistik- og sterilcentral, hovedkøkken og rensningsanlæg

Udførelsestidsplanen for logistik- og sterilcentralen er revideret grundet varslede forlængede leveringstider på materialer. Den kontraktmæssige aflevering den 12. oktober 2022 er gennemført for bygningsarbejdet, mens der er aftalt udskudt levering af procesudstyr (vaskemaskiner), samt den del af logistikleverancen, der udgør sterilageret. Procesudstyr er aftalt til aflevering den 31. marts 2023, og de sidste afsluttende leverancer til Sterillageret er aftalt til levering den 1. februar 2024.

Hovedkøkkenet er taget i brug med udgangen af september 2022, efter at fødevaregodkendelsen blev modtaget den 27. september 2022. Dagen efter startede køkkenet med at levere mad til det eksisterende OUH samt Svendborg og Nyborg Sygehus.

Anlægget til rensning af spildevand var planlagt udbudt i december 2021. Dog klagede Danmarks Sportsfiskerforbund over den udledningstilladelse som Odense Kommune har udstedt til det nye OUH, hvorfor udbuddet er sat på hold frem mod afgørelsen i Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Det forventes, at behandlingstiden i Miljø- og Fødevareklagenævnet er mellem 6-18 måneder. Dette vil have betydning for tidsplanen for etablering af renseanlægget, da udbuddet afventer afgørelsen af klagesagen. Nyt OUH har indledt dialog med det kommunale rensningsanlæg med henblik på at belyse alternative tekniske løsningsmuligheder.

Revisorerklæring og "Det Tredje Øje" (DTØ)

Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Uden at tage forbehold har revisor henledt opmærksomheden på de rapporterede forhold vedr. trafiklysmarkeringen for tid og økonomi og de igangværende forhandlinger med OHPT, vedr. entreprenørens varslede forsinkelse og afledte økonomiske krav.

DTØ konkluderer på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen, OHPT og 5E Byg i dette kvartal, at der ikke er fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 3. kvartal af 2022.

DTØ's rapport indeholder tre nye anbefalinger:

1. DTØ anbefaler, at projektorganisationen har et særligt fokus på de specifikke områder, som skalering af bemanningstallene er hæftet op på, således at eventuelle udfordringer i markedet bliver identificeret og afstemt med de forventninger, der ligger i bemanningstallene.

Svar: Forøgelsen i bemanningen monitoreres på ugentlig basis samtidigt med, at den områdemæssige fremdrift følges tæt.

2. DTØ anbefaler, at bygherre i forhandlingerne opfordrer til gennemsigtighed og forsøger at forhandle en allonge VI, der indeholder retvisende og realistiske forudsætninger for byggeriets færdiggørelse.

Svar: Nyt OUH kan tilslutte sig anbefalingen.

3. DTØ anbefaler, at en opdatering og kvalificering af change request kataloget gennemføres i umiddelbar forlængelse af afslutningen af forhandlingerne om Allonge VI.

Svar: Nyt OUH kan tilslutte sig anbefalingen.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

At rapporteringen for 3. kvartal 2022 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 3. kvartal 2022 godkendes med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport Nyt OUH - 3. kvartal 2022

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q3 2022

Generelle principper 3. kvartal 2022

Ledelseserklæring - 3. kvartal 2022

Erklæring Nyt OUH 3. kvartal 2022

Fraværende V, Kurt Jensen

Punkt 2: Godkendelse af koncept for sansefødestuer i Region Syddanmark

22/47415

Resumé

Det indgik i den nye fødeplan for Region Syddanmark fra december 2020, at der skulle defineres en fælles standard for sansefødestuer, som efterfølgende skulle implementeres på de enkelte fødeafdelinger i regionen. Der foreligger nu et forslag til fælles standarder, der forelægges til politisk godkendelse med henblik på implementering på alle regionens fødestuer.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte 20. december 2021 en ny fødeplan for Region Syddanmark, herunder indgik etablering af sansefødestuer i regionen. Etablering af sansefødestuer i Region Syddanmark forventes at give et bedre fødemiljø for de fødende og bedre arbejdsforhold og trivsel for personalet.

I forbindelse med budget 2022 for Region Syddanmark blev der afsat 15,4 mio. kr. (2022 indeks 147,9) til etablering af sansefødestuer på alle fødestuer i Aabenraa, Esbjerg, Kolding, Odense og Svendborg. Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling fremlægger forslag hertil.

Den økonomiske ramme på 15,4 mio. kr. fordeler sig på 38 fødestuer i alt, svarende til 0,416 mio. kr. pr. fødestue. Beløbet skal dække udgifter til inventar, bygningsmæssige tilpasninger, uforudsete udgifter og rådgivning.

Af fødeplanen fremgår, at der som det første skal kortlægges og defineres en fælles standard for sansefødestuer, hvorefter de enkelte sygehuse skal udarbejde forslag til, hvordan den kan implementeres på sygehusets fødestuer givet de lokale forhold og muligheder.

Som led i at sikre moderne, fysiske rammer er planen at ombygge samtlige fødestuer i regionen til sansefødestuer ud fra den nye standard. Det gælder fødestuerne i Aabenraa, Esbjerg, Kolding, Odense og Svendborg til sansefødestue.

Designguiden – den fælles standard for sansefødestuer

En arbejdsgruppe med repræsentation fra alle fødeafdelinger har i samarbejde med Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdet vedlagte designguide, der beskriver den fremtidige fælles standard for sansefødestuerne i Region Syddanmark.

Personale, fødende og partnere er inddraget på forskellig vis i udarbejdelsen af standarden gennem lokale undersøgelser og opsamling af viden. Derudover er der indhentet nationale erfaringer gennem research om eksisterende sansefødestuekoncepter i Danmark samt gennemført besøg på relevante sygehuse/fødesteder med sansefødestuer.

Designguiden beskriver det fælles koncept og standarden for etablering af sansefødestuer på tværs af de syddanske fødesteder. Sammen med designguiden findes et katalog med inspiration til muligheder samt en prisoversigt.

Designguiden definerer følgende elementer i minimumsstandarden for en sansefødestue:

1. Stemningsskabende lys

2. Beroligende lyd
3. Natur som udsmykning
4. Fremhævelse af familiezonen
5. Nedtoning af risikoudstyr
6. Hjemlig og nordisk æstetik.

Designguiden indeholder eksempler på indretning med afsæt i to fødestue størrelser i Region Syddanmark, der er typiske på regionens fødeafsnit.

De indhentede oplysninger om priser på inventar mv. anslår, at der med ovenstående minimumsstandard kan indrettes sansefødestuer inden for den budgetmæssige ramme. Ønsker de enkelte sygehuse en indretning derudover, finansierer sygehusene dette via egne budgetmidler.

Den videre proces – implementering af standarden for sansefødestuerne

De seks elementer i minimumsstandarden skal opfyldes for alle fødestuer. Men den konkrete udformning sker i en efterfølgende proces på de enkelte sygehuse og vil være påvirket af de lokale forhold og muligheder.

Hvert fødested skal planlægge og implementere sansefødestue-standarden lokalt. Planlægningen inkluderer bl.a. lokale brugerprocesser og projektering.

De konkrete forslag til udmøntning af standarden på de enkelte fødeafsnit vil blive forelagt politisk med henblik på frigivelse af rådighedsbeløbet afsat til det enkelte sygehus.

Fødeafsnittene i hhv. Aabenraa og Esbjerg vil umiddelbart kunne udarbejde forslag til lokal udmøntning, da de ikke står foran større bygningsmæssige ændringer i de kommende år.

Situationen er en anden på fødeafsnittene i henholdsvis Odense, Svendborg og Kolding, hvor afsnittet indgår i større ny eller ombygningsprojekter (Nyt OUH i Odense og nyt familieområde i Kolding) eller vil blive det inden for de kommende år (Svendborg – ny generalplan). På disse tre fødeafsnit vil den fulde implementering af standarden forventelig først ske i forbindelse med indflytning i de nye eller ombyggede rammer. Der vil dog blive set på, hvilke elementer af standarden, der kunne gennemføres allerede nu i de eksisterende rammer ud fra en forudsætning om, at de rimelig uproblematisk vil kunne flyttes med over i de nye rammer, når de står klar.

De enkelte sygehuse kan i en implementeringsfase vælge at fortsætte inddragelsen af Syddansk Sundhedsinnovation, der har udviklet designguiden.

Administrationen vil introducere nærmere til standardens elementer på udvalgsmødet.

Klimavurdering

I projekteringen vil der være et krav om at bæredygtighed og mindst mulig klimabelastning indtænkes.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

At koncept for sansefødestuer i Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

2022-11-15 SDSI - Sansefødestuer - designguide - endelig

Oplæg -sansefødestuer BIG 051222

Fraværende V, Kurt Jensen

Punkt 3: Godkendelse af idéoplæg til etablering af frysehus ved det nye OUH

22/14404

Resumé

Der er behov for etablering af et nyt tidssvarende frysehus ved det nye OUH, som har en kapacitet på det dobbelte af det eksisterende frysehus på OUH. Dette bunder i en identificeret kapacitetsudfordring, som vurderes at ramme det eksisterende frysehus ved udgangen af 2024.

Sagsfremstilling

Det eksisterende frysehus på OUH blev indviet i 2012 og har en kapacitet svarende til 350 konventionelle minus 80 graders frysere. Frysehuset indeholder vævsprøver, blodprøver og celleprøver fra forskellige laboratoriespecialer, som primært anvendes i forbindelse med forskningsprojekter.

Der er identificeret en kapacitetsudfordring, som vurderes at ramme det eksisterende frysehus ved udgangen af 2024. Der er derfor behov for etablering af et nyt tidssvarende frysehus, som har en kapacitet på det dobbelte af det eksisterende frysehus på OUH. Dette svarer til en kapacitet på ca. 700 konventionelle minus 80 graders frysere i en 1.300 m² stor bygning.

Det nye frysehus planlægges etableret ved det nye OUH, hvor aflevering og afhentning af prøver til frysehuset håndteres manuelt som i dag. Dermed sikres opførelse af et velafprøvet og driftssikkert koncept til opbevaring af sårbare og uerstattelige prøver. Der er dog opmærksomhed på de fremtidige muligheder i automatiske løsninger med plukkerobotter, som fx afprøves på OUH og i Sygehus Lillebælts biobank. Derfor vil der i opførelsen af frysehuset arbejdes på at gøre det muligt, at der på sigt kan integreres fx frysemoduler med automatik (plukkerobotter).

Placering af det nye frysehus ved det nye OUH er under endelig afklaring, men vil være i umiddelbar nærhed af hospitalet. Det nuværende frysehus på OUH indgår i planerne for salget af det eksisterende OUH, hvorfor prøvematerialer fra det eksisterende frysehus derfor vil blive overført til det nye frysehus.

For at imødekomme kapacitetsudfordringerne godkendte regionsrådet i forbindelse med budget 2023 at afsætte et rådighedsbeløb på 96 mio. kr. (2023-niveau) til etablering af et nyt frysehus ved det nye OUH. Heraf blev der afsat 5 mio. kr. i 2022 til projektering m.v., finansieret af prioriteringspuljen, anlæg.

Det er nødvendigt at tilknytte en rådgiver med henblik på projektering af frysehuset og udarbejdelse af byggeprogram mv. hvorfor der ønskes frigivelse af midler til rådgivning.

Det forventes, at regionsrådet præsenteres for byggeprogram med henblik på frigivelse af den samlede anlægsbevilling til opførelse af frysehuset medio 2023.

Klimavurdering

Et frysehus er særdeles energitungt med et meget højt elforbrug. De foreløbige beregninger viser, at elforsyningen til frysehuset ikke alene kan tilvejebringes med solceller på frysehusets tag og/eller facader. Dog formodes det at etablering af solceller på frysehuset kan supplere energiforbruget, hvilket vil blive kvalificeret i forbindelse med projektering af frysehuset.

Der er udarbejdet en klimavurdering, hvor forskellige bæredygtighedstiltag er indarbejdet (vedlagt som bilag).

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

At idéoplæg for opførelse af frysehus ved det nye OUH godkendes.

At der meddeles anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. (indeks 157,6) til rådgivningsydelse.

At der frigives tilsvarende beløb af det allerede afsatte rådighedsbeløb til formålet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at muligheden for yderligere automatisering undersøges.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Frysehus Skitsetegning

Screeningsskema til klimavurdering Frysehus

Ideoplæg, etablering af frysehus ved det nye OUH

Oplæg - Frysehus - Præsentation til BIG 051222

Fraværende V, Kurt Jensen

Punkt 4: Orientering om beredskab for energifbrydelser

22/43621

Resumé

I forbindelse med krigen i Ukraine er energiforsyningen i Danmark udfordret på en række punkter. Region Syddanmark arbejder for at sikre, at kritiske funktioner kan opretholdes ved strømsvigt. Nedenfor er en overordnet status på området til orientering.

Sagsfremstilling

Energistyrelsen formoder generelt ikke, at der bliver energimangel denne vinter, men har oplyst, at der som en del af deres worst-case scenarie er en risiko for, at visse områder af landet vil kunne opleve såkaldte "brownouts", hvis vinteren bliver særligt kold og vindstille.

Et "brownout" er en situation, hvor elforbruget er tæt på eller større end el-produktionen, og et brownout der ikke bliver håndteret korrekt vil hurtigt kunne udvikle sig til et "blackout", hvor forsyningen helt forsvinder. Ved en reel risiko for et "brownout" vil net-selskaberne derfor lukke for elforsyningen til visse områder for at stabilisere forsyningen på resten af nettet. Disse nedlukninger vil være varslet efter kl. 14.00 dagen før og have en varighed på op til 120 minutter. Danske Regioners opsummering af Energistyrelsens risikovurdering kan ses i bilag 1.

Idet Region Syddanmark varetager samfundskritiske funktioner, er det yderst vigtigt, at driften kan opretholdes, selv om der skulle opstå forsyningsforstyrrelser. Region Syddanmark deltager i et samarbejde, som koordineres af Danske Regioner, for at gennemgået beredskabet i regionerne med henblik på at afdække, hvad en afbrydelse, som den beskrevne, vil have af konsekvenser for driften. Region Syddanmarks gennemgang kan ses i bilag 2.

Regionens sygehuse er alle dækket af nødstrømsanlæg, og akutberedskabet vil kunne opretholdes. Akutsygehusene kan opretholde fuld drift med egen forsyning, mens de mindre sygehuse kan forsyne de vitale dele af deres drift. Retspsykiatrien og alle de psykiatriske sengeafsnit er også dækket af nødstrøm. Endvidere er der på den sikrede døgninstitution Egely også nødstrømsanlæg, der kan opretholde sikkerheden på stedet. Nødgeneratorerne er dieseldrevne, og de kan således holdes kørende, så længe der fyldes brændstof på. Det vurderes ikke, at der vil opstå problemer med brændstofforsyningen.

Alle sundhedshuse, lokalpsykiatrier, sociale institutioner, regionshus mm. er ikke dækket af nødstrømsanlæg, og vil derfor ikke kunne opretholde aktivitet i den periode nedlukningen varer. Det vurderes dog ikke at medføre alvorlige konsekvenser, at disse områder holder lukket midlertidigt, idet der allerede i gennemsnit er strømafbrydelser 20 minutter om året, og at områder med kritisk behov for el derfor allerede har backupsystemer. Endvidere forventes det, at brownout scenariet kun vil opstå på en meget kold vinterdag med start i tidsrummet kl. 17-18, hvorfor en meget stor del af ovenfor nævnte institutioner allerede er lukket.

Forsyning af vand og fjernvarme forventes ikke at medføre problemer, idet der i så tilfælde vil være tale om en kort afbrydelse. Herudover har flere sygehuse redundante forsyningslinjer. Enkelte lokaliteter bruger el til opvarmning, i form af varmepumper, men det vurderes ikke at have alvorlige konsekvenser ved kortere forsyningsvigt.

De centrale fællessystemer såsom sundhed.dk, sundhedsdatanettet m.fl. er dækket af nødstrøm, ligesom Region Syddanmarks datacentre er nødstrømsdækkede, og internt hostede systemer derfor vil kunne opretholde driften. Region Syddanmark er stadig i proces med at afklare, hvorvidt eksterne servere og systemer vil kunne opretholde drift i tilfælde af strømafbrydelser.

Samtidig er det ved at blive afdækket, i hvilket omfang mobildækning og internet kan opretholdes under en strømafbrydelse. Internettet forventes at fungere, da centralerne er spredt ud geografisk og kan tage over for hinanden i tilfælde af, at en central må lukkes. Mobildækningen er dækket af batteribackup, men der vil dog kunne være udfordringer med en dårligere dækning og datatrafik end normalt. Alarmopkald er prioriteret, og vil således kunne gå igennem som vanligt, idet alle operatører ved alarmopkald kan tilgå hinandens net via roaming.

Regionen har endvidere fokus på at sikre patientsikkerheden for dem, der behandles i eget hjem, og der vurderes f.eks. på nødvendigheden af at udsende ekstra batterier til el-krævende udstyr.

Region Syddanmark fortsætter med at monitorere situationen omkring forsyningssikkerhed og vurderer kontinuerligt på om beredskabet er dækkende, for de situationer der kan opstå.

Sagen forelægges regionsrådet til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Til orientering.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Regionernes beredskab ved en energikrise

Bilag 2 - Afdækning af regionernes beredskab i relation til energikrise - Region Syddanmarks bidrag

Fraværende Kurt Jensen, V

Punkt 5: Orientering om beretning til Statsrevisorerne ang. regionernes vedligehold af deres sygehusbygninger - #

22/610

Sagsfremstilling

Rigsrevisionen har gennem det seneste år undersøgt alle 5 regioners styring af sygehusenes udvendige vedligeholdelse og deres tekniske installationer. Undersøgelsen mundede medio november 2022 ud i en endelig beretning til statsrevisorerne, som hermed forelægges udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling.

Formålet med rigsrevisionens undersøgelse

Formålet med undersøgelsen var at vurdere, om regionerne har styret opgaven med (udvendig) vedligeholdelse af deres sygehusbygninger og tekniske installationer tilfredsstillende.

Tre overordnede forhold er blevet undersøgt:

1. Om regionerne har fyldestgørende retningslinjer for vedligeholdelse af deres sygehusbygninger.
2. Om regionerne har tilstrækkelige bygningssyn af deres sygehusbygninger.
3. Om regionerne har en langsigtet planlægning af sygehusbygningernes vedligeholdelse.

Beretningens hovedkonklusioner

Hvad det første spørgsmål angår, ender Region Syddanmark overordnet set med en gul markering i det trafiklyssystem, som rigsrevisionen anvender. Rigsrevisionen konstaterer, at der er fælles retningslinjer for den udvendige vedligeholdelse af bygninger, hvorimod der ikke er fælles retningslinjer for de tekniske installationer i bygningerne.

Med hensyn til spørgsmålet om bygningssyn er rigsrevisionens overordnede konklusion, at Region Syddanmark har delvist tilstrækkelige bygningssyn af sygehusbygningerne. Også her er trafiklysfarven markeret med gul farve.

I relation til spørgsmålet om den langsigtede planlægning af sygehusbygningernes vedligeholdelse er det rigsrevisionens overordnede vurdering, at den er delvis til stede i Region Syddanmark. Det ender således også i denne kategori med en gul trafiklysfarve.

Region Syddanmark ender ca. midt i feltet i rigsrevisionens undersøgelse, som det fremgår af trafiklysmarkeringerne i de tre tabeller i bilag 2, hvor undersøgelsens resultater er gengivet sammen med Region Syddanmarks bemærkninger til rigsrevisionens revisionsdesign.

Statsrevisorerne bemærkninger til rigsrevisionens beretning

”Bortset fra Region Hovedstaden har ingen regioner en tilfredsstillende styring af vedligeholdelsen af sygehusbygninger. Det finder Statsrevisorerne utilfredsstillende.

Statsrevisorerne konstaterer, at der er behov for, at Sundhedsministeriet og Danske Regioner tager initiativer til at etablere:

1. Fælles retningslinjer for regionernes vedligeholdelse af sygehusbygninger.
2. Data for bygningernes tilstand.
3. Langsigtede planer for vedligeholdelse.

Statsrevisorerne har særligt hæftet sig ved følgende resultater fra undersøgelsen:

- Ingen af de 5 regioner har fælles standarder for vedligeholdelse af udvendige bygningsdele og tekniske installationer.
- Kun Region Hovedstaden har tilstrækkelige bygningssyn.
- Kun Region Hovedstaden har et tilfredsstillende overblik over bygningstilstanden og prioriterede oversigter over kommende arbejder i en langsigtet plan for vedligeholdelsen af sygehusbygningerne.”

Den videre proces

Næste skridt i processen er, at sundhedsministeren skal afgive en ministerredegørelse til Statsrevisorerne (og Folketinget), som besvarer (kritik)punkterne fra statsrevisorerne.

I den forbindelse skal Region Syddanmark, sammen med de øvrige regioner, bidrage til ministerredegørelsen, herunder svare på, hvordan vi agter at imødegå kritikken. Dette bidrag skal, forinden det sendes til sundhedsministeriet, godkendes politisk, hvilket forventeligt vil finde sted i januar eller februar måned.

Efterfølgende vil Rigsrevisionen og Statsrevisorerne følge op på resultatet for at vurdere, om ministeriets opfølgning på Rigsrevisionens anbefalinger er tilfredsstillende.

Processen er med andre ord ikke slut med den endelige beretning. Vi vil i den kommende tid, i samråd med de øvrige regioner, drøfte, hvordan vi stiller os til kritikken fra statsrevisorerne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Til orientering.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Beretning 6 2022 om regionernes styring af vedligeholdelse af sygehusbygninger

2022_11_28 BIG Bilag 2

Fraværende V, Kurt Jensen

Punkt 6: Status på byggerier 3. kvartal 2022 - #

18/10690

Resumé

Der gives en status til udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling på byggerier i 3. kvartal 2022.

Sagsfremstilling

Der er aftalt, at der kvartalsvis udarbejdes status til udvalget på anlægsprojekter, der som udgangspunkt er på mere end 15. mio. kr.

Projekterne er både på det somatiske, psykiatriske og sociale område. Konkret handler det i notatet om:

Somatiske sygehuse:

- AiB laboratorium, Odense
- Generalplan Vejle, Fase 2
- Forpladsen på Kolding Sygehus
- Neonatal-, barsels og fødeafsnit - ny og ombygning
- Plasmaferese- og fuldblodstappecenter
- Laboratoriecenter - ny og ombygning
- Generalplan Sønderborg
- PET / CT bygning, Aabenraa
- Varmepumpecentral i Sønderborg
- Generalplan for udbygning af Esbjerg Sygehus
- Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg
- Tilpasning af fysiske rammer på Grindsted Sygehus.

Psykiatriske sygehuse:

- Psykiatrisk afdeling i Aabenraa
- Nyt OUH – Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling
- Nyt OUH – (voksen) Psykiatrien som OPP
- Psykiatrisk afdeling i Svendborg.

Sociale byggerier:

- Udby Behandlingscenter i Nr. Aaby
 - o Børn & unge tilbud

- Børn & voksne med spiseforstyrrelser.

Fra notatet kan bl.a. fremhæves:

Generalplan Vejle, Fase 2:

Rækkefølgen for renoveringen forelægges i øjeblikket med en forventning om igangsættelse af næste fase i foråret 2023.

Neonatal-, barsels-, og fødeafsnit på Kolding Sygehus:

Byggeprogram er udarbejdet og godkendt i regionsrådet i nov. 2022 og projektet forventes at være klar til udbud i primo 2023.

Udvidelse af laboratoriet på Sygehus Lillebælt:

Projekteringen har vist behov for at tænke sagen anderledes og samle udvidelsen i Vejle med 2 nye etager på laboratoriebygningen. Se anden sag på dagsordenen.

Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg:

Udvidelsen af parkeringshuset genudbydes i 4. kvartal 2022.

Tilpasning af fysiske rammer på Grindsted Sygehus:

Indflytning blev afsluttet i 2. kvartal 2022.

Psykiatrisk afdeling Aabenraa

Udbedringen er gennemført og haft den ønskede effekt. Tvisterne er tæt på at være afgjort. Der kommer en sag om afslutning af projektet primo 2023

Udby Behandlingshjem i Nr. Aaby – børn & voksne med spiseforstyrrelser:

Byggeriet er næsten færdigt. Der resterer nogle mindre mangler samt kunst. Bygningerne overdrages til brugerne primo november 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Til orientering.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på byggerierne 3. kvartal 2022

Oplæg - 3. kvartal 2022 Status på byggerier BIG 051222

Fraværende V, Kurt Jensen

Punkt 7: Årshjul 2023 -

18/28047

Resumé

Der er udarbejdet forslag til temaer og besøgssteder for møder i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling i 2023. Forslaget forelægges til drøftelse med henblik på endelig beslutning på efterfølgende møde.

Sagsfremstilling

Med afsæt i bl.a.:

- Hvad der ligger i pipeline af større politiske sager.
- Centrale temaer for vedtagne strategier.
- Anlægsprojekter, der forventes færdig, igangsat eller er vigtige at følge tæt.
- Ønsker fra udvalget opsamlet i 2022.

Er der udarbejdet følgende bruttoliste med forslag til temaer og besøgssteder i 2023 med angivelse af tidspunkter, hvor det er muligt og relevant med henblik på udvalgets drøftelse og prioritering:

- Nyt OUH-projektet: Det foreslås i lighed med 2022, at udvalget prioriterer at følge dette store byggeprojekt tæt i form af besøg på byggepladsen 2 gange i løbet af året

Forslag: april og oktober.

- Delstrategier for udmøntning af klimareduktionsmålet: I 2023 er der planlagt udarbejdelse af delstrategier for ”Klimaoptimeret energiforbrug” og ”Effektiv og elektrificeret kørsel”. På de møder, hvor strategierne lægges frem til godkendelse kunne mødet placeres på en relevant matrikel i forhold til strategiens indhold. Det er endnu uafklaret, hvor dette kunne være, men det kunne fx være Varmepumpeprojektet på Sønderborg Sygehus i relation til energi og besigtigelse af elektrificerede regionale køretøjer.

Forslag: juni og december.

- Lagerprojekt på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg: Der er sat rådighedsbeløb af til udbygning af lagerfunktionerne på Sydvestjysk Sygehus i Esbjerg. Der arbejdes på et beslutningsoplæg omkring valg af løsning på mødet i marts. Det kunne være relevant at henlægge dette møde til Esbjerg for at få et indtryk af både de eksisterende rammer og de foreslåede løsninger.

Forslag: marts.

- Svendborg Generalplan: Der arbejdes på at forelægge foranalysen for generalplan Svendborg på udvalgmødet i februar. For ved selvsyn at kunne få et overblik over eksisterende bygningsmasse, og hvor der planlægges med forandringer, jf. foranalysen foreslås at mødet henlægges til Svendborg Sygehus.

Forslag: februar.

- Nyt spiseforstyrrelsestilbud i Udby: Udvalget har i 2022 udtrykt ønske om at besøge det nye særlige døgntilbud til spiseforstyrrede i Udby. Projektet er færdig i 1. kvartal 2023, og der arbejdes på en indvielse i april 2023, hvor regionsrådet inviteres. Hvis der ud over dette ønskes et særskilt udvalgsbesøg vil det kunne ske på mødet i maj 2023.

Forslag: maj.

- Sygehus Lillebælt, Vejle, har lead på fødevareområdet i den regionale klimastrategi. Der er desuden bevilget udviklingsmidler til etablering af samarbejde med fødevarecenter i Vejle. En status på arbejdet kunne gives på et møde sidst på året. Kræver ikke nødvendigvis et besøg på en sygehusmatrikel, men kan klares fra regionshuset.
- Gødstrup: Udvalget har tidligere udtrykt ønske om en studietur til det nye sygehus i Gødstrup med særlig fokus på hele aktiverings- og flytteprocessen for et stort sygehus som Gødstrup. Det vil være en heldagstur (evt. kombinere med besøg på regionalt lager i Horsens – se nedenfor) og det foreslås, at hvis det ønskes i 2023, gøres på en af de allerede aftalte mødedatoer for udvalget. Kan også gennemføres i 2024.

Forslag: september/november.

- Lager i Horsens: Region Syddanmark har aftale med privat firma om køb af lagerplads til at supplere lagerfunktionerne på de enkelte sygehuse. Det er bl.a. brugt til opmagasinering af værnemidler i forbindelse med pandemien. Det vil være muligt at besigtige forholdene. Kan indgå i en tur til Gødstrup – se ovenfor.

Forslag: september/november.

- Lægemiddelområdet: Et af de centrale indsatsområder for at nå CO₂-reduktionsmålet på de 35 % er lægemiddelområdet. Det indgår også i Budget 2023 med et udviklingsprojekt. Det er OUH, der driver med dette område, og udvalget vil kunne høre om status på arbejdet, og hvad der er særligt fokus på. Kunne evt. kombineres med en af de gange udvalget besøger Nyt OUH projektet.

Forslag: oktober/november.

Det foreslås, at udvalget drøfter forslagene og eventuelt supplerer med egne yderligere ønsker.

Desuden bemærkes, at der som almindelig praksis planlægges efter, at hvert 2. møde holdes ude af huset og hvert 2. møde i regionshuset.

På baggrund af udvalgets drøftelse og prioritering forelægges endelig forslag til årshjul på det kommende udvalgmøde.

Klimavurdering

Der er endnu ikke truffet endelige beslutninger omkring antal af besøgssteder eller selve besøgsstederne hvorfor der ikke foreligger beregninger eller beskrivelse af de klimamæssige effekter.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Drøftet.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen, V

Punkt 8: Mødeplan - #

22/610

Sagsfremstilling

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2023:

- Torsdag den 5. januar 2023, kl. 14.00-16.00 (RESERVERET)
- Torsdag den 2. februar 2023, kl. 14.00-17.00
- Torsdag den 2. marts 2023, kl. 14.00-17.00
- Tirsdag den 28. marts 2023, kl. 14.00-17.00
- Onsdag den 3. maj 2023, kl. 14.00-17.00
- Torsdag den 1. juni 2023, kl. 14.00-17.00
- Torsdag den 10. august 2023, kl. 15.00-17.00 (RESERVERET)
- Torsdag den 31. august 2023, kl. 14.00-17.00
- Torsdag den 5. oktober 2023, kl. 14.00-17.00
- Onsdag den 8. november 2023, kl. 14.00-17.00
- Tirsdag den 5. december 2023, kl. 12.00-15.00.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

Udvalget besluttede flg. ændringer til mødeplanen for 2023:

- Mødet den 1. juni 2023 ændres til 31. maj 2023 kl. 9-12
- Mødet den 5. oktober 2023 ændres til 6. oktober 2023 kl. 9-12.

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen, V

Punkt 9: Eventuelt - #

22/610

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2022

-

Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen, V

Punkt 10: Underskriftsside

Fraværende Kurt Jensen, V